INDICAÇÃO No 244/08

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito  Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competent e da
Municipalidade no sentido de serem implantados tach ões
retangulares nas laterais das lombadas existentes n as vias
públicas de nossa cidade, principalmente daquelas p róximas às
escolas, a fim de impedir que motoqueiros passem co m suas motos
nesses locais, pondo em risco os pedestres que tran sitam pelos
passeios públicos.

Justificativa

                       Nas laterais das lombadas ex istentes em
nossas vias públicas existe um espaço para a passag em das águas
pluviais e que vêm sendo utilizados pelos motoqueir os para a
passagem com suas motos, sem reduzir a velocidade, como era de se
esperar.

                       Esse mau procedimento dos mo toqueiros vem
pondo em risco a integridade física das pessoas que  transitam
pelos passeios públicos, pois, ao passar em alta ve locidade pelas
laterais das lombadas, correm eles o risco de bater  nos pedestres,
como já pode ser observado por este Vereador no cas o de crianças
que quase foram pegas pela lateral da moto em uma d e nossas ruas.

                       Observou, também, este Verea dor
ultrapassagens de veículos feitas por motoqueiros, utilizando-se
desses espaços existentes nas laterais das lombadas , gerando assim
uma situação muito perigosa.

                       A implantação de tachões ret angulares
nesses espaços existentes nas laterais das lombadas  de nossas vias
públicas, principalmente daquelas localizadas nas p roximidades de
nossas escolas, não interromperá o fluxo das águas pluviais, mas
virá impedir a sua utilização pelos motoqueiros par a passarem com
suas motos em alta velocidade naqueles locais, muit o próximos das
calçadas, sendo os mesmos obrigados a transitarem p elas lombadas,
como seria o correto.

Sala das Sessões, 30 de Maio de 2008

Jedião de Siqueira
Vereador